
 

 

 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.922/2021 
 

Aprova as alterações na Organização Curricular 

do Curso Técnico em Agropecuária, integrado 

ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos 

Naturais, no CEIER de Boa Esperança, e dá 

outras providências. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 6.299/2021 (Processo 

CEE-ES nº. 505/2020/SEP nº. 89219473), aprovado na Sessão Plenária do dia 04-05-2021, com fundamento 

na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em Agropecuária, 

integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, no Centro Estadual Integrado de Educação 

Rural de Boa Esperança, situado na Rodovia Boa Esperança a São Mateus, Km 03, município de Boa 

Esperança, ES, mantido pelo Governo do Estado do Espírito Santo, a partir do início do ano letivo de 2020, 

da seguinte forma: 

 

I – Na organização curricular da 3ª série/2020 da turma que ingressou na 1ª série em 2018; 

II - Na organização curricular da 2ª série/2020 da turma que ingressou na 1ª série em 2019; 

III- Na organização curricular da 1ª série/2020 da turma que ingressou na 1ª série em 2020. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

 

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE-ES nº. 5.432/2020, publicada no Diário 

Oficial de 24 de março de 2020. 

 

Art. 3º Convalidar para efeito de expedição de certificado e diploma, os atos praticados pela direção 

escolar referentes aos estudos realizados pelos estudantes do Curso Técnico em Agropecuária, integrado ao 

Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, dos anos de 2018, 2019 e 2020, conforme atas de 

resultados finais arquivadas na instituição e na SRE de São Mateus. 

 

 

Vitória, ES, 12 de agosto de 2021. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 12 de agosto de 2021. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

16/08/2021 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.922/2021 

 

2018-2020 

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L
 L

E
I 

F
E

D
E

R
A

L
 N

º.
 9

.3
9
4

/9
6

, 
L

E
I 

N
º.

 1
3

.4
1

5
 D

E
 0

2
/1

7
, 

R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

N
E

/C
E

B
 N

º.
 0

6
/1

2
 D

E
 2

0
/0

9
/2

0
1

2
, 

R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

N
E

/C
E

B
 0

3
/2

0
1
8

 E
 R

E
S

O
L

U
Ç

Ã
O

 

C
E

E
/E

S
 N

º.
 3

.7
7

7
/2

0
1

4
 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 

 

 

ÁREA DE 

CONHECIMENTO 

 

DISCIPLINAS 

2018 2019 2020  

TOTAL 

AULAS 

 

TOTAL 

HORAS 
1ª SÉRIE 2ª SÉRIE 3ª SÉRIE 

A/S A/A A/S A/A A/S A/A 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 04 160 03 120 04 160 440 390:00 

Arte 01 40 01 40 0 0 80 73:20 

Educação Física 01 40 01 40 01 40 120 106:40 

SUBTOTAL 06 240 05 200 05 200 640 570:00 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

Física 02 80 02 80 02 80 240 213:20 

Química 02 80 02 80 02 80 240 213:20 

Biologia 02 80 02 80 02 80 240 213:20 

SUBTOTAL 06 240 06 09 06 240 720 640:00 

MATEMÁTICA 
Matemática 04 160 03 120 03 120 400 356:40 

SUBTOTAL 04 160 03 120 03 120 400 356:40 

CIÊNCIAS HUMANAS 

História 02 80 02 80 02 80 240 213:20 

Geografia 03 120 02 80 02 80 280 250:00 

Sociologia 01 40 01 40 01 40 120 106:40 

Filosofia 01 40 01 40 01 40 120 106:40 

SUBTOTAL 07 280 06 240 06 240 760 676:40 

PARTE DIVERSIFICADA 

Língua Espanhola 0 0 0 0 02 80 80 1920:00 

Língua Estrangeira 

Moderna – Inglês 

01 40 01 40 0 0 80 1920:00 

SUBTOTAL 01 40 01 40 02 80 160 140:00 

TOTAL FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 24 960 21 840 22 880 2.680 2383:20 

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
A

S
 

PRODUÇÃO 

Produção Animal 02 80 02 80 02 80 240 213:20 

Produção Vegetal 02 80 02 80 03 120 280 246:40 

Produção 

Agroindustrial 

02 80 02 80 0 0 160 146:40 

SUBTOTAL 06 240 06 240 05 200 680 606:40 

TECNOLOGIA RURAL 

Irrigação e Drenagem 0 0 0 0 02 80 80 66:40 

Mecanização Agrícola 0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Uso e Conservação do 

Solo e da Água 

01 40 0 0 0 0 40 36:40 

Infraestrutura I 0 0 02 80 0 0 80 73:20 

Infraestrutura II 0 0 01 40 0 0 40 36:40 

Construções e 

Instalações Rurais 

0 0 0 0 02 80 80 66:40 

SUBTOTAL 01 40 03 120 05 200 360 313:20 

PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 

Extensão Rural, 

Legislação e Políticas 

Agropecuárias 

 

0 

 

0 

 

01 

 

40 

 

0 

 

0 

 

40 

 

36:40 

Saúde e Segurança do 

Trabalho 

01 40 0 0 0 0 40 36:40 

Ferramentas de Gestão 0 0 01 40 02 80 120 103:20 

Projeto Integrador 01 40 01 40 0 0 80 73:20 

SUBTOTAL 02 80 03 120 02 80 280 250:00 

TOTAL DA BASE TÉCNICA 11 440 14 560 21 840 1.840 1616:40 

ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 

Monitoramento de 

Estudo 

01 40 01 40 0 0 80 73:20 

Projeto de 

Vida/Aprofundamento 

de Estudos 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

01 

 

40 

 

40 

 

33:20 

Eletivas 0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Estudo Orientado 0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Clube 0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Práticas Experimentais 

em Química 

0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Práticas Experimentais 

em Física  

0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Práticas Experimentais 

em Biologia 

0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Práticas Experimentais 

em Matemática 

0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Práticas Experimentais 

em Agropecuária 

0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Oficina Pedagógica 01 40 01 40 0 0 80 73:20 

SUBTOTAL 02 80 02 80 09 360 520 446:40 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019-2021 

Estágio Supervisionado 

Estágio realizado na 

unidade escolar 

01 40 0 0 0 0 40 36:40 

Estágio realizado em 

propriedade rural e/ou 

instituição parceira 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0:00 

TOTAL DO ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO 

 36:40 

TOTAL DO CURSO 36 1.440 35 1.400 43 1.720 4.560 4036:40 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 4036:40 



2020-2022 

 

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L
 L

E
I 

F
E

D
E

R
A

L
 N

º.
 9

.3
9
4

/9
6

, 
L

E
I 

N
º.

 1
3

.4
1

5
 D

E
 0

2
/1

7
, 

R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

N
E

/C
E

B
 N

º.
 0

6
/1

2
 D

E
 2

0
/0

9
/2

0
1

2
, 

R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

N
E

/C
E

B
 0

3
/2

0
1
8

 E
 R

E
S

O
L

U
Ç

Ã
O

 

C
E

E
/E

S
 N

º.
 3

.7
7

7
/2

0
1

4
 

 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 

 

 

ÁREA DE 

CONHECIMENTO 

 

DISCIPLINAS 

2019 2020 2021  

TOTAL 

AULAS 

 

TOTAL 

HORAS 
1ª SÉRIE 2ª SÉRIE 3ª SÉRIE 

A/S A/A A/S A/A A/S A/A 

 

 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 04 160 03 120 04 160 440 380:00 

Arte 01 40 01 40 0 0 80 70:00 

Educação Física 01 40 01 40 01 40 120 130:20 

SUBTOTAL 06 240 05 200 05 200 540 553:20 

 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

Física 02 80 02 80 02 80 240 206:40 

Química 02 80 02 80 02 80 240 206:40 

Biologia 02 80 02 80 02 80 240 206:40 

SUBTOTAL 06 240 06 240 06 240 720 620:00 
 

MATEMÁTICA 
Matemática 04 160 03 120 03 120 400 346:40 

SUBTOTAL 04 160 03 120 03 120 400 346:40 

 

 

CIÊNCIAS HUMANAS 

História 02 80 02 80 02 80 240 206:40 

Geografia 03 120 02 80 02 80 280 243:20 

Sociologia 01 40 01 40 01 40 120 103:20 

Filosofia 01 40 01 40 01 40 120 103:20 

SUBTOTAL 07 280 06 240 06 240 760 656:40 

 

PARTE DIVERSIFICADA 

Língua Espanhola 0 0 0 0 02 80 80 66:40 

Língua Estrangeira 

Moderna – Inglês 
01 40 01 40 0 0 80 70:00 

SUBTOTAL 01 40 01 40 02 80 160 136:40 

TOTAL FORMAÇÃO GERAL BÁSICA 24 960 21 840 22 880 2.680 2313:20 

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
A

S
 

 

 

PRODUÇÃO 

Produção Animal 02 80 02 80 02 80 240 206:40 

Produção Vegetal 02 80 02 80 03 120 280 240:00 

Produção 

Agroindustrial 
02 80 02 80 0 0 160 140:00 

SUBTOTAL 06 240 06 240 05 200 680 586:40 

 

 

 
 

TECNOLOGIA RURAL 

Irrigação e Drenagem 0 0 01 40 02 80 120 100:00 

Topografia 0 0 02 80 0 0 80 66:40 

Mecanização Agrícola 0 0 0 0 01 40 40 33:20 

Uso e Conservação do 

Solo e da Água 
01 40 0 0 0 0 40 36:40 

Construções e 

Instalações Rurais 
0 0 0 0 02 80 80 66:40 

SUBTOTAL 01 40 03 120 05 200 360 303:20 

 

 
 

PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 

Extensão Rural 0 0 02 80 0 0 80 66:40 

Saúde e Segurança do 

Trabalho 
01 40 0 0 0 0 40 36:40 

Ferramentas de Gestão 0 0 02 80 02 80 160 133:20 

Projeto Integrador 01 40 0 0 0 0 40 36:40 

SUBTOTAL 02 80 04 160 02 80 320 273:20 

TOTAL DA BASE TÉCNICA 11 440 22 880 21 840 2.160 1836:40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 

Monitoramento de 

Estudo 
01 40 0 0 0 0 40 36:40 

Projeto de 

Vida/Aprofundamento 

de Estudos 

 

0 

 

0 

 

01 

 

40 

 

01 

 

40 

 

80 

 

66:40 

Eletivas 0 0 01 40 01 40 80 66:40 

Estudo Orientado 0 0 01 40 01 40 80 66:40 

Clube 0 0 01 40 01 40 80 66:40 

Práticas Experimentais 

em Química 
0 0 01 40 01 40 80 66:40 

Práticas Experimentais 

em Física  
0 0 01 40 01 40 80 66:40 

Práticas Experimentais 

em Biologia 
0 0 01 40 01 40 80 66:40 

Práticas Experimentais 

em Matemática 
0 0 01 40 01 40 80 66:40 

Práticas Experimentais 

em Agropecuária 
0 0 01 40 01 40 80 66:40 

Oficina Pedagógica 01 40 0 0 0 0 40 36:40 

SUBTOTAL 02 80 09 360 09 360 800 673:20 

TOTAL DO CURSO 35 1.400 43 1.720 43 1.720 2.160 4150:00 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 4150:00 

A
M

P
A

R
O

 L
E

G
A

L
 L

E
I 

F
E

D
E

R
A

L
 N

º.
 9

.3
9
4

/9
6

, 
L

E
I 

N
º.

 1
3

.4
1

5
 D

E
 0

2
/1

7
, 

R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

N
E

/C
E

B
 N

º.
 0

6
/1

2
 D

E
 2

0
/0

9
/2

0
1

2
, 

R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

N
E

/C
E

B
 0

3
/2

0
1
8

 E
 

R
E

S
O

L
U

Ç
Ã

O
 C

E
E

/E
S

 N
º.

 3
.7

7
7

/2
0
1

4
 

 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 

 

 

ÁREA DE 

CONHECIMENTO 

 

DISCIPLINAS 

2020 2021 2022  

TOTAL 

AULAS 

 

TOTAL 

HORAS 
1ª SÉRIE 2ª SÉRIE 3ª SÉRIE 

A/S A/A A/S A/A A/S A/A 

 

 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 03 120 03 120 04 160 400 333:20 

Arte 01 40 01 40 - - 80 66:40 

Educação Física 01 40 01 40 01 40 120 100:00 

SUBTOTAL DA ÁREA 05 200 05 200 05 200 600 500:00 

 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

Física 02 80 02 80 02 80 240 200:00 

Química 02 80 02 80 02 80 240 200:00 

Biologia 02 80 02 80 02 80 240 200:00 

SUBTOTAL DA ÁREA 06 240 06 240 06 240 720 600 
 

MATEMÁTICA 
Matemática 04 160 03 120 03 120 400 333:20 

SUBTOTAL DA ÁREA 04 160 03 120 03 120 400 333:20 

 

 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

História 02 80 02 80 02 80 240 200:00 

Geografia 02 80 02 80 02 80 240 200:00 

Sociologia 01 40 01 40 01 40 120 100:00 

Filosofia 01 40 01 40 01 40 120 100:00 

SUBTOTAL DA ÁREA 06 240 06 240 06 240 720 600:00 

 

PARTE DIVERSIFICADA 

Língua Inglesa 01 40 01 40 - - 80 66:40 

Língua Espanhola - - - - 02 80 80 66:40 

SUBTOTAL DA ÁREA 01 40 01 40 02 80 160 133:20 

TOTAL DA BASE NACIONAL COMUM 22 880 21 840 22 880 2.600 2166:40 

 

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
A

S
 

 

 

PRODUÇÃO 

Produção Animal 03 120 02 80 02 80 280 233:20 

Produção Vegetal 02 80 02 80 03 120 280 233:20 

Produção Agroindustrial 02 80 02 80 - - 160 133:20 

SUBTOTAL DA ÁREA 07 280 06 240 05 200 720 600:00 

 

 
 

TECNOLOGIA 

RURAL 

Irrigação e Drenagem - - 01 40 02 80 120 100:00 

Topografia - - 02 80 - - 80 66:40 

Mecanização Agrícola - - - - 01 40 40 33:20 

Construção e Instalações 

Rurais 
- - - - 02 80 80 66:40 

SUBTOTAL DA ÁREA - - 03 120 05 200 320 266:40 

 

 

 

 

PLANEJAMENTO 

E GESTÃO 

Extensão Rural - - 02 80 - - 80 66:40 

Saúde e Segurança do 

Trabalho 
01 40 - - - - 40 33:20 

Legislação e Políticas 

Agropecuárias 
02 80 - - - - 80 66:40 

Ferramentas de Gestão - - 02 80 02 80 160 133:20 

Introdução a Metodologia 

Científica 
01 40 - - - - 40 33:20 

SUBTOTAL DA ÁREA 03 160 02 160 02 80 400 333:20 

TOTAL DA BASE TÉCNICA 11 440 13 520 12 480 1.440 1200:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 

Projeto de 

Vida/Aprofundamento de 

Estudos 

 

02 

 

80 

 

01 

 

40 

 

01 

 

40 

 

160 

 

133:20 

Eletivas 01 40 01 40 01 40 120 100:00 

Clube  01 40 01 40 01 40 120 100:00 

Estudo Orientado 01 40 01 40 01 40 120 100:00 

Práticas Experimentais em 

Química 
01 40 01 40 01 40 120 100:00 

Práticas Experimentais em 

Física  
01 40 01 40 01 40 120 100:00 

Práticas Experimentais em 

Biologia 
01 40 01 40 01 40 120 100:00 

Práticas Experimentais em 

Matemática 
01 40 01 40 01 40 120 100:00 

Práticas Experimentais em 

Agropecuária 
01 40 01 40 01 40 120 100:00 

SUBTOTAL DE 

ATIVIDADES 

COMPLEMENTARES 

 

10 

 

400 

 

09 

 

360 

 

09 

 

360 

 

1.120 

 

933:20 

TOTAL GERAL DE AULAS 43 1.720 43 1.720 43 1.720 5.160 4.300:00 


